bilincini aşılamaya çalışmışlardır22.

Bugün İslam dünyasında bilinen tarikatlar, kurucuları, vefat yerleri ve vefat

tarihleri şöyledir;

Tablo 1. Anadolu dışında kurulup Anadolu’ya gelen tarikatlar23.

Tarikatın Adı Kurucusu Vefat Yeri Vefat Tarihi

Kâzeruniyye Ebu İshak Kâzerun 426/1034

Kadiriyye Abdulkadir Geylânî Bağdat 562/1167

Rifaiyye Ahmed Rifâî Basra 578/1182

Sadiyye Sadeddin Cibavi Suriye 700/1300

Nakşibendiyye BahaeddinNakşibend Buhara 791/1390

Halvetiyye Ömer Halvetî Herat 800/1397

Zeyniyye Zeyneddin Hafi Malin 838/1434

Tablo 2. Anadolu dışında kurulup Anadolu’ya gelemeyen tarikatlar24.

Tarikatın Adı Kurucusu Vefat Yeri Vefat Tarihi

Yeseviyye Ahmed-i Yesevi Yesi 562/1167

Medyeniyye EbuMedyenMağribi Endülüs 590/1194

Kübreviyye Necmeddin Kübra Harezm 618/1221

Suhruverdiyye ŞihabeddinSuhruverdi Bağdat 632/1254

Çeştiyye Muineddin Çeşti Delhi 633/1255

Şazeliyye Ebu’l-Hasan Şazeli Mısır 656/1258

Bedeviyye Ahmed Bedevi Mısır 675/1276

Desukiyye İbrahim Desuki Mısır 675/1276

20Bölükbaşı, Türkiye’de Bir Popüler Kültür Alanı Olarak Tasavvuf: Mevlânâ ve Mevlevilik Örneği, s.11.
21 Nimetullah Akay, Başlangıcından XVIII. Yüzyılın Sonuna Kadar Mevlevilik-Devlet İlişkisi,

Yayınlanmamış Doktora Tezi, Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Şanlıurfa 2014, s.294.

Diğer taraftan Anadolu’da

Yesevî, Kübrevî ve Suhruverdî dervişleri tanınsa da bu tarikat tekkeleri Anadolu’da

yaygınlaşamamıştır25.

Tablo 3. Anadolu’da kurulan tarikatlar26.

Tarikatın Adı Kurucusu Vefat Yeri Vefat Tarihi

Bektaşiyye H.Bektaş-ı Veli Nevşehir 665/1270

Mevleviyye Mevlânâ Konya 672/1273

Bayramiyye H. Bayram-ı Veli Ankara 833/1430

Bu tarikat pirlerinin çoğu tarikat kurmak için herhangi bir faaliyette

bulunmamışlar, onlar adına bu tarikatların oluşması kendilerinden feyiz alan kişilerin

çabalarıyla ortaya çıkmıştır27.

Tez çalışmamızda bu tarikatların en önemlilerinden biri olan Mevleviyye

Türbe ve hankâhın bakımı için

vakıflar oluşturmuştur124. Çelebi Hüsameddin 10 yıl boyunca ölümüne kadar halifelik

yapmıştır. Sultan Veled bu süre zarfında Çelebi Hüsameddin’e bağlı kalmıştır. Çelebi

Hüsameddin 25 Ekim 1284 yılında vefat etmiş, yerine yedi yıl süreyle 1292 (H.691) de

vefatına kadar Bektemüroğlu Şeyh Kerameddin geçmiştir. Mevlânâ’nın soyundan

olmayan 1273-1292 yılları arasındaki bu iki şeyh döneminde tarikat oluşumunda esaslı

bir yapılanma olmamıştır. Sultan Veled’in 1292 yılında irşad makamına geçmesi ile

birlikte Mevlevilik tarikatının oluştuğu kabul edilmiş ve bundan sonra kurumsal bir

bölümler mevcut bulunmaktadır173.

2.6. Osmanlı Devleti’nde Mevlevîliğin Yayılması

Mevlevilik ilk devirlerinde Karamanoğulları, Saruhanoğulları, Menteşeoğulları,

Aydınoğulları gibi beyliklerde faaliyet gösterirken, II. Murad zamanında (1421-1451)

Edirne’de açılan (H. 829/M. 1426) Mevlevihane ile Osmanlı topraklarına girmiştir.

Daha sonra bunu Yahşi Bey Tire Mevlevihanesini açarak devam ettirmiştir. Bu

170Arapoğlu, Üsküdar Mevlevihanesinin Tarihsel Gelişimi ve Yeniden Değerlendirilmesi, s.15.
171Doğan, Osmanlı Mimarisinde Tarikat Yapıları Tekkeler, Zaviyeler ve Benzer Nitelikteki Fütüvvet

oğludur. Bu kişi Makaalat-ı Şemseddin-i Tebrizi’yi Gevherşad isminde bir hattata

yazdırmıştır. Fatih kütüphanesinde, 2788 numarada kaydı bulunan bu kopya

Müneccim’den halifesi Müstencid’e geçmiştir217.

3.1.1.3. Satı Beyoğlu Müstencid

Satı Beyoğlu Müstencid 16 Mayıs 1409 Perşembe (H. 812 Muharreminin ilk

günü) Mevlânâ’nın Divan-ı Kebir adlı eserini Mevlânâ Dergâhı’na vakfeden kişidir.

Vakfettiği Divanı, babası Abu’l Maâli Şerafeddin Satı’l Mevlevi, Osman oğlu Hasan’a

1368 yılında yazdırmıştır218. Ayrıca Konya Mevlânâ Müzesi İhtisas Kütüphanesindeki

güçlendirmektedir219.

2111 nolu mecmuanın ikinci kısmını “Risale-i Sipehsalar” oluşturmaktadır.

Nüshanın sonunda XIV. asrın sonu ve XV. asrın ilk başlarına ait Erzincan’ı

ilgilendiren olaylardan bahsedilmiştir. Bu kayıtlarda Satı Beyoğlu Müstencid’in H. 807

(M. 1405) Şevvalinde Erzurum’a emir olduğunu; buna müteakib sahifede Müstencid,

Emir Satı’nın H. 787 Cemaziyelevvel’inin birinci gününde (14.06.1385) vefatını

kaydetmiştir220.

3.1.1.4. Mevlânâ İzzeddin-i Erzincani

Mevlânâ İzzeddin-i Erzincani ile ilgili Sipehsalarda bir açıklamanın son

zâviyenin Mevlevi Ahi Nizamedddin-i Erzincaniye ait olduğunu kaydetmesi

göstermektedir226.

3.1.1.7. Halilullah ve İsa Çelebiler

Halilullah Çelebi ve oğlu İsa Çelebi’nin adlarının bugüne kadar gelmiş olması

Erzincan’da yaptırmış oldukları eserlerle ilişkilidir. İsa Çelebi H. 852 (M. 1448)

yılında bir çeşme yaptırmıştır. Bunun sonucu olarak Halilullah Çelebi yaklaşık XIV.

asrın sonlarıyla XV. asrın başlarında yaşamını sürdürmüştür. Halilullah Çelebi adına

bir camii ve mahalle adı rastlanır. Bu da Erzincan şehrinde etkin bir Mevlevi şeyhi

olduğunu gösterir227.

3.1.1.8.

Eserleri

Divan-ı Ebu’l Kemal: Bu eser H. 1324 (M. 1906) yılında İstanbul’da

basılmıştır258. Eser 84 sayfadan oluşan bir şiir mecmuasıdır. Gazel, tasavvuf, murabba

ve aşıki tarzında yazılmıştır. Eserde Arapça ve Farsça da kullanılmıştır259. İbrahim

Hakkı Efendi Divanında dönemin sosyal olaylarına yaklaşımını da aktarmaktadır.

Divanında dönemin bozukluklarını dile getiren şiirleri mevcuttur260. Eserin mühim bir

kısmı na’tlardan 261 oluşmaktadır. Şair alfabe sırasına göre her harf için bir na’t

yazmıştır262.

Miftahü’l-Mearif: İbrahim Hakkı Efendi bu eserini H. 1319 (M. 1902)

senesinde yazmıştır. Eser 58 sayfadan oluşmaktadır. Arapça tasavvufi bir eserdir. Eser

bir mukaddime263 dört bölüm ve bir son sözden meydana gelmiştir264. Eserde Allah,

nefis, dünya ve ahiret kavramları dini ve tasavvufi bakımdan ele alınmıştır. Şeriat bir

ağaç, tarikat ağacın dalları, marifet yaprakları, hakikatin de meyveleri olduğu

belirtilmiş, tasavvuftaki “şeriat-tarikat-hakikat” üçlüsü Mevlânâ’nın Mesnevi adlı

eserinden örnekler verilerek açıklanmaya çalışılmıştır. Eser H. 1326 (M.1908)

senesinde İstanbul’da basılmıştır265.

Pend-i Pesendide Der Fezail-i Ruze: Bu eser orucun faydaları ile ilgili

nasihatleri içerir266. Farsça yazılmış manzum bir eserdir267. 36 sayfadan oluşmaktadır.

H. 1326 (M. 1908) yılında İstanbul’da basılmıştır268.

258 Şimşek, “Erzincan Mevlevihanesi Son Postnişini Kemahlı İbrahim Hakkı Efendi’nin Divan’ında

Mevlânâ ve Mevlevilikle İlgili Düşünceleri”, s.164.
259 Tuncer, Kemahlı İbrahim Hakkı Efendi Hayatı ve Eserleri, s.41.

mücadele vermiş ve büyük bir cesaret göstererek ülkenin kötü gidişatını önlemek için

35. Osmanlı Padişahı V. Mehmed Reşad’a nasihatlerde bulunarak onu aydınlatmaya

çalışmıştır.

3.1.1.10. Yusuf Dede

Yusuf Dede R. 28 Nisan 1327 (M. 13 Mayıs 1911) tarihinde, R. 1327 yılında

(M.1911) Erzincan Melik Salih Mevlevîhânesi şeyhi İbrahim Hakkı Dede’nin II.

Meşrutiyet idaresi aleyhine yazdığı risalesinden dolayı Divan-ı Harb kararıyla ömür

285 Tuncer, Kemahlı İbrahim Hakkı Efendi Hayatı ve Eserleri, s.43.
286 Tuncer, Kemahlı İbrahim Hakkı Efendi Hayatı ve Eserleri, s.42-43.

Erzincan Melik Salih Mevlevîhânesi potnişinliği görevine getirilmiştir292.

3.1.2. Erzincan’da Kurulan Önemli Mevlevî Eserler

3.1.2.1. Halilullah Camii

Erzincan’ın Halilullah mahallesindedir 293 . Erzincan’ın önemli Mevlevi

şeyhlerinden olan Halilullah Çelebi tarafından yaptırılmış olması muhtemeldir. H. 937

(M. 1530) tarihli Evkaf defterinde, evkafının gelirinin 6.999 akçe olduğu

kaydedilmiştir294. Bu camii kerpiçten yapılmıştır295.

Beybağı Mezarlığında H. 1313 (M. 1895/96) tarihli bir mezar taşında “Mevlevi

Camii İmamı Hacı Hilmizâde Yusuf Efendi” yazmaktadır. Fakat o yılları içine alan

yazılı belgelerdeki eser listelerinde “Mevleviyye Camii” ismine rastlanmamıştır.

288 Adalıoğlu, Arslan, “Erzincan’da Mevlevilik ve Mevlevihaneler”, s.114-115.
289 KMMA,Z.

Günümüzde

eserden hiçbir iz yoktur296.

3.1.2.2. Halilullah Çeşmesi

Bu çeşme Erzincan Mevlevi şeyhlerinden Halilullah Çelebi’nin oğlu İsa Çelebi

tarafından H. 852 yılında (M. 1448) yaptırılmıştır. Erzincan’ın Halillulah

mahallesindedir. Halilullah Camii’nin batı cephesinde bulunan mezarlığın

duvarındadır 297 . Siyah taş üstüne sülüs ile yazılmış kitabesinde “Allah Teala ve

Tebareke Buyurdu ki: “Biz her şeyi sudan dirilttik.” kaydı vardır298.

3.1.2.3.

Birisi için Mevlânâ Ceâleddin-i Rumi’nin

kız kardeşinin mezar taşı denilmektedir. Mezar taşı dört saç örüğü ile süslenmiştir.

Rivayete göre hac görevini yerine getirmek için yola çıkmış ve yolculuğunda

Erzincan’a da uğramış ve burada vefat etmiştir.

İkinci Mezar Taşı: Erzincan’da Beybağı mezarlığındadır. H. 1193 (M. 1779)

tarihli bu mezar taşı Mevlevi halifelerinden olan Taki Abdulfettah’ın oğlu Hacı İzzet

Efendi’ye aittir.

Üçüncü Mezar Taşı: Erzincan Melik Salih Mevlevîhânesinin son postnişini

Kemahlı İbrahim Hakkı Efendiye ait mezar taşı Terzi Baba Mezarlığındadır.

Mezarlıkta iki yazılı taş vardır.

Erzincan’da oluşan şiddetli depremler sonucunda bu kayıtların

da kaybolmuş olduğu muhtemeldir314.

Melik Salih Mevlevîhânesinin post nişini olan Yusuf Dede, Konya Çelebilik

makamına gönderdiği Rumi 20 Kanunuevvel 1327 (2 Ocak 1912) tarihli bir belgede,

“Hizmeti meşihati uhde-i daiyanemde olan Erzincan’da Melik Salih

Mevlevîhânesinden başka Mevleviyye tarikatı dergâhından Ömer Dede isimli kişinin

zâviyesi bulunmakta olup beratını ise Nakşi şeyhi elde etmiş ve bir zamandan beri

kazancını onlar alıyorlar imiş.

Medrese, H. 1285 yılında (1868-69) Camii-i şerifin vakfına bağlı bahçe

arsasına livanın eski mutasarrıfı Ali Şefik Paşa’nın ve halkın yardımlarıyla birlikte 8

oda halinde inşa edilmiştir318.

Erzincan’da üç adet Mevlevîhâne kurulduğunu söylesek de Ömer Dede

Mevlevîhânesi ve Şeyh Halil Çelebi Mevlevîhânesi harap olmuş, geriye ise sadece

30 Haziran

1829) yılında kabul edilmiş ve beratı Mehmet Arif Dede’ye verilmiştir. Belgeden M.

1829 yılında Melik Salih Mevlevîhânesi’nde Mehmet Arif Dede’nin postnişinlik

görevinde olduğunu söylemek mümkündür330. Yukarıda belirtilen hususu içeren berat

Sultan Abdülmecid’in tahta çıkması dolayısıyla H. 1256 (M. 1841) yılında ve Sultan

Abdülaziz’in tahta çıkması dolayısıyla H. 1278 (M. 1862) yılında tekrardan

yenilenmiştir 331 . Demek oluyor ki 1862 yılında Erzincan Melik Salih

Mevlevîhânesinde postnişin olarak hala Mehmed Arif Dede görünmektedir. Ancak

Aşçı İbrahim Dede 1856 yılında Erzincan’daki görevinde Erzincan Melik Salih

Mevlevîhânesinden kapalı olarak bahsetmiştir 332 .

Ancak belgede

tarih geçmediğinden dolayı Şeyh Osman Dede’nin hangi tarihte Erzincan

Mevlevîhânesi şeyhliğinde bulunduğu bilinememektedir336.

Erzincan Melik Salih Mevlevîhânesinin son postnişinlerinden olan Yusuf

Dede’nin Konya Çelebilik makamına gönderdiği bir belgede ise H. 1129 (M. 1717)

yılından sonra Erzincan’da meydana gelen bir deprem sonucunda Mevlevîhânenin

yıkılmış ve uzun bir süre harap halde kaldığı yazmaktadır. Bu yıllarda

Mevlevihane’nin meşihat, mesnevi-han, cüz-han ve tevliyet vazifesi Kasımpaşa

Mevlevihanesi Şeyhi Mehmed Bahaeddin Efendi’ye verilmiştir. Depremin hangi